ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Tủa Chùa, ngày        tháng        năm 2024

V/v tăng cường công tác kiểm

tra việc sản xuất, kinh doanh, sử

dụng chế phẩm diệt côn trùng,

diệt khuẩn dùng trong gia dụng

và Y tế trên địa bàn huyện

         Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2104/UBND-KGVX ngày 10/5/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc sản xuất, kinh

doanh, sử dụng chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế,

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Kinh tế - Hạ tầng, Công an, Đội Quản lý thị trường số 2 huyện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt

côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và Y tế theo các Nghị định của

Chính phủ: Số 91/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và Y tế; số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư

kinh doanh thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Y tế và các nhiệm vụ được

phân công tại Kế hoạch số 540/KH- UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về

quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng

và Y tế giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra việc sản xuất, kinh

doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trong lĩnh vực gia

dụng và y tế trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các Bộ, ngành

liên quan. Trong đó tập trung kiểm tra các trường hợp vi phạm về thay đổi tên

chế phẩm, hàm lượng hoạt chất, liều lượng sử dụng, hướng dẫn sử dụng và nội

dung ghi nhãn gây nhầm lẫn với sản phẩm dùng trong lĩnh vực nông nghiệp. Xử

lý và kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Trường hợp có dấu hiệu tội phạm, chuyển hồ sơ đến cơ quan Công an để xem

xét, xử lý theo quy định. Báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện, tỉnh theo

quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Chủ động

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường

công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, truyền thông cho người dân biết để lựa

chọn và sử dụng các chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia

2

dụng và y tế phù hợp, tránh nhầm lẫn với các sản phẩm dùng trong lĩnh vực

nông nghiệp.

3. UBND các xã, thị trấn

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc

kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng,

diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn quản lý.

- Chịu trách nhiệm quản lý việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế

phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế trên địa bàn quản lý.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân
ffffffffffffffffffffffffff

		2024-05-13T13:51:17+0700

		2024-05-13T16:09:19+0700

		2024-05-13T16:09:23+0700

		2024-05-13T16:10:06+0700